
02
Diccionarios

03
Historia

13
Filosofía

16
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de la
Literatura

20
Serie
Negra

22
Voces de
Oriente

23
Claridad
Novela

27
Ensayos

30
Poesía / 
Para leer
y colorear

Contenido

Claridad editorial fundada en 1922 por Antonio 
Zamora. Años después aparece la revista Claridad 
que marcaría un hito en la historia de la cultura 
nacional. Por allí, pasaron autores de la talla de 
Miguel Cané, Almafuerte, Carriego, Machado, Ru-
bén Darío y Roberto Arlt, entre otros. Aunque la 
revista dejó de publicarse en 1941, la editorial con-
ti nuó con su acti vidad. En 1980 es adquirida por 
los propietarios de Editorial Heliasta. Desde en-
tonces conti nua la publicación de obras clásicas de 
la literatura y la fi loso� a y se han agregado nuevas 
colecciones: Serie Negra, Claridad Novela, Voces de 
Oriente y Ensayos.
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De 1789 a nuestros días.
Frédéric Rouvillois
ISBN: 978-950-620-248-4 
448 págs. / Rústica / [21042]

HISTORIA DE SARMIENTO
Leopoldo Lugones
ISBN: 978-84-943088-2-6 
208 págs. / Rústica / [21099]

HISTORIA DEL ESNOBISMO
Frédéric Rouvillois
isbn: 978-950-620-289-7 
352 págs. / Rústica / [21056]

HISTORIA DE UNA AMISTAD. 
Alejandro Aguado y José de 
San Martín.
Armando Rubén Puente
ISBN: 978-950-620-306-1
544 pág. / Rústica / [21065]

LA ARGENTINA 
Ruy Díaz de Guzmán
ISBN: 978-950-620-308-5
176 págs. / Rústica / [21061]

HISTORIA ECONÓMICA 
Y SOCIAL DE LA EDAD 
MEDIA
Henri Pirenne
ISBN: 978-950-620-265-1 
208 págs. / Rústica / [21046]

LA INDEPENDENCIA 
ARGENTINA. De la fábula 
a la Historia.
Emilio Ocampo
ISBN: 978-950-620-913-1 
384 págs. / Rústica / [25027]

COMENTARIOS DE LA 
GUERRA DE LAS GALIAS
Cayo Julio César
ISBN: 978-950-620-240-8 
176 págs. / Rústica / [21040]

ARTURO FRONDIZI. 
Su proyecto de integración y 
desarrollo nacional. A través 
de sus principales discursos 
y declaraciones (1954-1995).
E. Menotti / H. Olcese
ISBN: 978-950-620-259-0 
240 págs. / Rústica / [21045]

DE LA DOCTRINA MONROE 
AL DESTINO MANIFIESTO. 
Alvear en Estados Unidos 
(1838-1852)
Emilio Ocampo
ISBN: 978-950-620-267-5 
176 págs. / Rústica / [21048]

DICCIONARIO DE FÚTBOL
Daniel Talio y Guillermo de Lucca
ISBN: 978-950-620-279-8
320 págs. / Rústica / [20021]

DICCIONARIO DE SOCIOLOGÍA
Enrique del Acebo Ibañez y 
Roberto J. Brie
ISBN: 978-950-620-174-6
496 págs. / Cartoné / [20013]

DICCIONARIO DE PSICOLOGÍA
Dr. L. C. Béla Székely 
(Nueva Edición bajo la dirección de 
Ricardo Bruno)
ISBN: 978-950-620-290-3 
832 págs. / Cartoné / [20022]

DICCIONARIO DE TURISMO
Enrique del Acebo Ibáñez y 
Regina Schlüter
ISBN: 978-950-620-331-3 
544 págs. / Cartoné / [20023]
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LA SOCIEDAD FEUDAL
Marc Bloch
ISBN: 978-84-943088-4-0 
496 pág. / Rústica / [21093]

LA REVOLUCIÓN DEL 80
Juan Bautista Alberdi
ISBN: 978-84-943088-1-9
208 págs. / Rústica / [21090]

LAS CIUDADES DE 
LA EDAD MEDIA
Henri Pirenne
ISBN: 978-950-620-315-3
144 págs. / Rústica / [21062]

LOS CAUDILLOS. El General Fray 
Félix Aldao, Gobernador de Men-
doza. El Chacho, último caudillo 
de la montonera de los llanos.
Domingo Faustino Sarmiento
ISBN: 978-650-620-291-0 
144 págs. / Rústica / [21058]

MAHOMA Y CARLOMAGNO
Henri Pirenne
ISBN: 978-84-939963-7-6
240 págs. / Rústica / [21077]

LOS CONSERVADORES. 
De Alsina a Fresco.
Delfor Reynaldo Scandizzo
ISBN: 978-950-620-237-8 
240 págs. / Rústica / [21039]

MALVINAS 1833. Antes y 
después de la agresión Inglesa.
Arnoldo Canclini
ISBN: 978-950-620-201-9 
224 págs. / Rústica / [21028]

POLÍTICA DE ROSAS 
Domingo Faustino Sarmiento
ISBN: 978-950-620-310-8
160 págs. / Rústica / [21063]

ROSAS. ENSAYO HISTÓRICO- 
PSICOLÓGICO.
Lucio V. Mansilla
ISBN: 978-950-620-228-6 
176 págs. / Rústica / [21036]

SARMIENTO FILÓSOFO. 
Introducción a las ideas 
del prócer.
Francisco M. Goyogana
ISBN: 978-950-620-907-0 
608 págs. / Rústica / [21096]

VIDA DE NUESTRO SEÑOR 
JESUCRISTO. Con una rela-
ción sucinta de la palestina.
Henri-Alexandre Wallon 
Traducido por D. F. Sarmiento
ISBN: 978-84-939963-1-4 
128 págs. / Rústica / [21073]

SARMIENTO Y EL LAICISMO. 
Religión y Política.
Francisco M. Goyogana
ISBN: 978-950-620-319-1
592 págs. / Rústica / [21067] RECUERDOS DE LA REVOLUCIÓN 

DE 1848
Alexis de Tocqueville
ISBN: 978-84-943088-5-7 
224 págs. / Rústica / [21091]

“Momentáneamente distanciado del teatro de las acti-
vidades públicas, y no pudiendo tampoco entregarme a 
ningún estudio continuado, a causa del precario estado 
de mi salud, me veo reducido, en medio de mi soledad, a 
reflexionar, por un instante, acerca de mí mismo, o, más 
bien, a mirar a mi alrededor los acontecimientos con-
temporáneos en los que fui actor o de los que he sido 
testigo. Me parece que el mejor empleo que puedo ha-
cer de mi ocio es el de reconstruir los hechos, describir a 
los hombres que en ellos tomaron parte ante mis ojos, y 
captar y grabar así en mi memoria, si me es posible, los 
rasgos confusos que forman la fisonomía indeterminada 
de mi tiempo.
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VIDA DE SHAKESPEARE
Victor Hugo
ISBN: 978-950-620-223-1 
336 págs. / Rústica / [21035]

VIDA DE SAN MARTÍN
Domingo Faustino 
Sarmiento
ISBN: 978-950-620-254-5 
160 págs. / Rústica / [21044]

ESCRIBIR SOBRE MÚSICA
Pola Suárez Urtubey
ISBN: 978-950-620-329-0
528 págs. / Rústica / [25022]

HISTORIA DE LA PINTURA 
EN ITALIA
Stendhal
ISBN: 978-950-620-220-0 
288 págs. / Rústica / [21034]

HISTORIA DE LA MÚSICA
Pola Suárez Urtubey
ISBN: 978-950-620-155-5 
448 págs. / Rústica / [21007]

LA ÓPERA. 
400 años de magia.
Pola Suárez Urtubey
ISBN: 978-950-620-300-9 
640 págs. / Rústica / [21059]

MIS MEMORIAS 
(1853-1935)
Ezequiel Ramos Mexía
ISBN: 978-84-943088-7-1
336 págs. / Rústica / [21092]

AMERICO VESPUCIO. 
Historia de una inmor-
talidad a la que Améri-
ca debe su nombre.
Stefan Zweig
ISBN: 978-950-620-902-5 
144 págs. / Rústica / [29031]

VIDA DE JUAN 
MANUEL DE ROSAS
Manuel Gálvez
ISBN: 978-950-620-109-8 
576 págs. / Rústica / [21031]

VIDA DE DISRAELI
André Maurois
ISBN: 978-950-620-212-5 
240 págs. / Rústica / [21033]

VIDA DE ABRAHAM 
LINCOLN
Domingo Faustino 
Sarmiento
ISBN: 978-950-620-249-18 
288 págs. / Rústica / [21051]

TALLEYRAND. El mago 
de la diplomacia 
napoleónica.
Duff Cooper
ISBN: 978-950-620-199-9 
336 págs. / Rústica / [21026]

PEDRO DE MENDOZA
Paul Groussac
ISBN: 978-950-620-263-7 
176 págs. / Rústica / [21049]

LOS EMILIOZZI. De la 
historia a la leyenda.
Irma Emiliozzi
ISBN: 978-650-620-345-0
240 págs. / Rústica / [21089]

MAGALLANES. 
La aventura 
más audaz 
de la humanidad.
Stefan Zweig
ISBN: 978-84-940830-1-3 
256 págs. / Rústica / [29032]

“Y de todos los viajes, llegué a ad-
mirar la hazaña del hombre que, 
a mi sentir, realizó la más grande 
proeza en la historia de la explora-

ción de la Tierra: Fernando de Magallanes, quien salió con cinco 
minúsculos cúteres de pescadores, de Sevilla, para dar la vuelta al 
mundo, la odisea más espléndida en la historia de la humanidad, 
aquella partida de hombres decididos, de los que luego sólo regre-
saron pocos, pero con la bandera de la mayor victoria izada en el 
mástil. No había mucha información en aquellos libros sobre él; no 
la suficiente para mí. Por eso, al volver de mi viaje indagué más, 
sorprendido de lo poco digno de fe que se ha escrito hasta ahora 
acerca de esta proeza admirable. Así nació este libro.
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LA AUSTRALIA ARGENTINA
Roberto J. Payró
ISBN: 978-950-620-274-3 
400 págs. / Rústica / [21050]

DIARIO DE A BORDO
Cristobal Colón
ISBN: 978-950-620-281-1
176 págs. / Rústica / [21060]

CINCO AÑOS EN BUENOS 
AIRES (1820-1825)
George Thomas Love
ISBN: 978-84-942263-3-5
144 págs. / Rústica / [21084]

VAGANDO POR LA 
PATAGONIA
Julius Beerbohn
ISBN: 978-84-940830-0-6 
176 págs. / Rústica / [21081]

UN PROFESOR SUELTO 
EN ÁFRICA
Santiago Legarre
ISBN: 978-950-620-908-7
208 págs. / Rústica / [21097]

RELACIÓN DE UN VIAJE AL 
RÍO DE LA PLATA Y DE ALLÍ 
POR TIERRA A PERÚ
Acarette du Biscay
ISBN: 978-84-942263-9-7
112 págs. / Rústica / [21087]

NOTAS DE VIAJE POR 
AMÉRICA DEL SUR
George Clemenceau
ISBN: 978-84-939963-9-0
224 págs. / Rústica / [21082]

NAUFRAGIOS Y 
COMENTARIOS
Álvar Nuñez Cabeza de Vaca
ISBN: 978-84-942263-6-6 
208 págs. / Rústica / [21086]

LOS VIAJES DE MARCO 
POLO
Marco Polo
ISBN: 978-950-620-064-0 
208 págs. / Rústica / [29033]

VIAJE A CHILE A TRAVÉS DE 
LOS ANDES. Realizado en los 
años 1820-1821.
Peter Schmidtmeyer
ISBN: 978-84-942263-2-8 
368 págs. / Rústica / [21088]

VEINTICUATRO AÑOS EN 
LA REPÚBLICA ARGENTINA 
(1817-1841) 
John Anthony King
ISBN: 978-84-941477-6-0
240 págs. / Rústica / [21083]

VIAJE AL RÍO DE LA PLATA
Ulrico Schmidl
ISBN: 978-950-620-264-4 
320 págs. / Rústica / [21047]

VIAJE AL PAÍS DE LOS 
TEHUELCHES. La patagonia 
Austral.
Ramón Lista
ISBN: 978-84-939963-8-3
160 págs. / Rustica / [21076]

VIAJES Y DESCRIPCIONES
Juan B. Alberdi
ISBN: 978-950-620-282-8 
160 págs. / Rústica / [21052]

VIAJE A TRAVÉS DE LAS 
PAMPAS Y LOS ANDES
Sir Francis Bond Head
ISBN: 978-84-938684-7-5 
128 págs. / Rústica / [21071]

VIAJE A LA PATAGONIA 
AUSTRAL (1876 - 1877)
Francisco P. Moreno
ISBN: 978-84-939963-5-2
368 págs. / Rústica / [21075]



GRANDES ESTANCIEROS Y 
ESTANCIAS DEL TANDIL ANTIGUO
Yuyú Guzmán
ISBN: 978-950-620-905-6 
352 págs. / Rústica / [21095]
Este libro tiene un antecedente básico, la visita casi 
tranquera por tranquera a las estancias del partido 
de Tandil, la investigación de los anales de cada una 
de estas y la publicación de las historias reunidas en 
dos tomos editados en 1988 y 1998. Como tales edi-
ciones están agotadas, me he propuesto publicar un 
libro nuevo que reúna ciertas partes de un tomo y del 
otro, pero desde una mirada distinta. Los grandes es-
tancieros y el proceso de sus estancias que surgieron 
y permanecieron desde sus fundaciones en la enorme 
área de la región de Tandilia. El título de este libro se 
refiere a los “grandes estancieros y estancias del Tandil 
antiguo” y voy a privilegiar esta consigna, partiendo 
del primer beneficiario de la enfiteusis y las posterio-
res fracciones, hasta el fundador de la gran estancia, 
sus herederos y las subdivisiones correspondientes. 11
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EN LA RUTA DE LAS ESTANCIAS. 
Edición aumentada.
Yuyú Guzmán
ISBN: 978-950-620-342-9 
352 págs. / Rústica / [21085]

EL PAÍS DE LAS ESTANCIAS
Yuyú Guzmán
ISBN: 978-950-620-332-0
352 págs. / Rústica / [21079]

LA ESTANCIA COLONIAL 
RIOPLATENSE. Pago de Magda-
lena. Rincón de Obligado.
Yuyú Guzmán
ISBN: 978-950-620-323-8
304 págs. / Rústica / [21068]

VIEJAS ESTANCIAS DE LA 
PATAGONIA
Yuyú Guzmán
ISBN: 978-950-620-288-0 
416 págs. / Rústica / [21055]

HISTORIA DEL GAUCHO. 
El Gaucho: Ser y Quehacer.
Fernando O. Assunção
ISBN: 978-950-620-205-7 
320 págs. / Rústica / [21032]

BAILES CRIOLLOS 
RIOPLATENSES
Fernando O. Assunçao / 
Olga Fernández Latour de Botas / 
Beatriz Durante
ISBN: 978-950-620-327-6
400 págs. / Rústica / [21070]

INSTRUCCIONES A LOS 
MAYORDOMOS DE ESTANCIAS
Juan Manuel de Rosas
ISBN: 978-950-620-266-8 
112 págs. / Rústica / [21057]

INSTRUCCIÓN DEL 
ESTANCIERO
José Hernández
ISBN: 978-950-620-235-4 
336 págs. / Rústica / [21037]

MARTÍN FIERRO. 
Anotado.
José Hernández
ISBN: 978-84-939963-3-8 
304 págs. / Rústica / [21074]

LA GUERRA AL MALÓN
Manuel Prado
ISBN: 978-950-620-206-4 
144 págs. / Rústica / [21027]

PILCHAS CRIOLLAS. 
Usos y costumbres del Gaucho.
Fernando O. Assunçao. 
Ilustraciones de F. Reilly
ISBN: 978-950-620-906-3 
448 págs. / Rústica / [21094]
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a EL CAPITAL. Versión 

resumida por Gabriel 
Deville. Biografía de 
Marx por R. Wilbrandt.
Karl Marx
ISBN: 978-950-620-195-1 
272 págs. / Rústica / [24013]

EL XVIII BRUMARIO 
DE LUIS BONAPARTE
Karl Marx
ISBN: 978-950-620-231-6 
176 págs. / Rústica / [24017]

CRÍTICA DE LA 
ECONOMÍA POLÍTICA
Karl Marx
ISBN: 978-950-620-258-3 
144 págs. / Rústica / [24021]

CURSO DE FILOSOFÍA 
POSITIVA. DISCURSO 
SOBRE EL ESPÍRITU 
POSITIVO.
Auguste Comte
ISBN: 978-84-942263-0-4
192 págs. / Rústica / [24026]

EL PRÍNCIPE. 
Comentado.
Nicolás Maquiavelo
ISBN: 978-950-620-200-2 
256 págs. / Rústica / [24012]

EL ARTE DE 
LA GUERRA
Nicolás Maquiavelo
ISBN: 978-950-620-226-2 
208 págs. / Rústica / [24016]

SOBRE EL ARTE
Karl Marx / Friedrich 
Engels
ISBN: 978-950-620-247-7 
320 págs. / Rústica / [24023]

LAS LUCHAS DE 
CLASES EN FRANCIA
Karl Marx
Prólogos de Friedrich 
Engels y K. Kautsky
ISBN: 978-950-620-222-4 
208 págs. / Rústica / [24015]

LA SAGRADA 
FAMILIA. Crítica de 
la crítica crítica.
Karl Marx / Friedrich 
Engels
ISBN: 978-950-620-242-2 
256 págs. / Rústica / [24019]

EL MISTERIO DE 
PAVÓN 
Isidoro J. Ruiz Moreno
ISBN: 978-950-620-172-2
352 págs. / Rústica / [21023]

VIDA DE URQUIZA
Isidoro J. Ruiz Moreno
ISBN: 978-950-620-918-6 
560 págs. / Rústica / [21098]

CAMPAÑAS MILITA-
RES ARGENTINAS. 
Tomo 5
Isidoro J. Ruiz Moreno
ISBN: 978-950-620-285-9 
304 págs. / Rústica / [21053]

MAYO DE 1810. Actas 
del Cabildo de Buenos 
Aires.
Isidoro J. Ruiz Moreno
ISBN: 978-950-620-287-3
128 págs. / Rústica / [21054]

CAMPAÑAS MILITA-
RES ARGENTINAS. 
Tomo 4
Isidoro J. Ruiz Moreno
ISBN: 978-950-620-257-6 
496 págs. / Rústica / [21043]

LA REVOLUCIÓN 
DEL 55
Isidoro J. Ruiz Moreno
ISBN: 978-950-620-336-8
800 págs. / Rústica / [21080]

CAMPAÑAS MILITA-
RES ARGENTINAS. 
Tomo 3
Isidoro J. Ruiz Moreno
ISBN: 978-950-620-245-3 
368 págs. / Rústica / [21041]

ELECCIONES Y 
REVOLUCIÓN. Oroño, 
Urquiza y Mitre.
Isidoro J. Ruiz Moreno
ISBN: 978-950-620-196-8 
336 págs. / Rústica / [21025]

COMANDOS EN 
ACCIÓN
Isidoro J. Ruiz Moreno
ISBN: 978-950-620-312-2
464 págs. / Rústica / [21066]

ALIANZA CONTRA 
ROSAS. Paz, Ferré, 
Rivera, López.
Isidoro J. Ruiz Moreno
ISBN: 978-950-620-151-7 
256 págs. / Rústica / [21001]
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LOS PRINCIPIOS DE LA 
MORAL Y LA LEGISLACIÓN
Jeremy Bentham
ISBN: 978-950-620-233-0 
320 págs. / Rústica / [24018]

TRATADO DEL GOBIERNO 
CIVIL
John Locke
ISBN: 978-950-620-061-9 
176 págs. / Rústica / [24005]

LO SAGRADO
Rudolf Otto
ISBN: 978-950-620-250-7 
224 págs. / Rústica / [24020]

SOBRE LA LIBERTAD / EL 
UTILITARISMO
John Stuart Mill
ISBN: 978-84-941477-8-4
192 págs. / Rústica / [24027]

LA ESENCIA DEL 
CRISTIANISMO
Ludwig Feuerbach
ISBN: 978-950-620-188-3 
304 págs. / Rústica / [24011]

PRINCIPIOS DE ECONOMÍA 
POLÍTICA Y TRIBUTACIÓN
David Ricardo
ISBN: 978-950-620-204-0 
336 págs. / Rústica / [33001]

FILOSOFÍA DEL DERECHO
Georg W. Friedrich Hegel
ISBN: 978-950-620-283-5 
288 págs. / Rústica / [24024]

FILOSOFÍA DEL ESPÍRITU
Georg W. Friedrich Hegel
ISBN: 978-950-620-182-1 
192 págs. / Rústica / [24010]

EL ORIGEN DE LA 
FAMILIA, DE LA 
PROPIEDAD PRIVADA 
Y DEL ESTADO
Friedrich Engels
ISBN: 978-950-620-216-3 
192 págs. / Rústica / [24014]

EL CRIMEN DE LA 
GUERRA
Juan Bautista Alberdi
ISBN: 978-950-620-255-2 
176 págs. / Rústica / [24022]

DISCURSOS. Sobre la 
desigualdad entre los 
hombres. Sobre el res-
tablecimiento de las 
ciencias y las artes.
Jean-Jacques Rousseau
ISBN: 978-950-620-177-7 
176 págs. / Rústica / [24007]

FILOSOFÍA DE LA 
NATURALEZA
Georg W. Friedrich Hegel
ISBN: 978-950-620-181-4 
160 págs. / Rústica / [24009]

FILOSOFÍA DE LA 
LÓGICA
Georg W. Friedrich Hegel
ISBN: 978-950-620-180-7 
224 págs. / Rústica / [24008]

FILOSOFÍA DE LA 
HISTORIA
Georg W. Friedrich Hegel
ISBN: 978-950-620-159-3 
400 págs. / Rústica / [24004]

FEUERBACH Y MARX. 
La dialéctica y el 
concepto marxista 
de la historia.
Rodolfo Mondolfo
ISBN: 978-950-620-175-3 
144 págs. / Rústica / [24006]

ENSAYOS POLÍTICOS
David Hume
ISBN: 978-84-620-316-0
144 págs. / Rústica / [24025]

ENSAYO SOBRE EL 
PRINCIPIO DE LA 
POBLACIÓN
Thomas R. Malthus
ISBN: 978-950-620-214-9 
192 págs. / Rústica / [33002]
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HORROR Y MISTERIO
Edgar Allan Poe
ISBN: 978-950-620-158-6
434 págs. / Rústica / [29002]

CUENTOS 
ESENCIALES
Edgar Allan Poe
ISBN: 978-950-620-194-4
288 págs. / Rústica / [55003]

AVENTURAS DE 
ARTHUR GORDON 
PYM
Edgar Allan Poe
ISBN: 978-950-620-154-8 
192 págs. / Rústica / [29001]

MISCELÁNEA
Edgar Allan Poe
ISBN: 978-950-620-179-1 
512 págs. / Rústica / [29036]

ENSAYOS
Edgar Allan Poe
ISBN: 978-950-620-190-6 
336 págs. / Rústica / [29039]

CRÍTICA LITERARIA
Edgar Allan Poe
Tomo 1 
ISBN: 978-950-620-185-2 
512 págs. / Rústica / [29037]
Tomo 2 
ISBN: 978-950-620-186-9 
480 págs. / Rústica / [29038]

POESÍAS COMPLETAS
Edgar Allan Poe
ISBN: 978-950-620-156-2 
164 págs. / Rústica / [29014]

CUENTOS 
FANTÁSTICOS
Edgar Allan Poe
ISBN: 978-950-620-150-0 
192 págs. / Rústica / [29004]

CUENTOS DE 
HUMOR Y SÁTIRA
Edgar Allan Poe
ISBN: 978-950-620-157-9 
320 págs. / Rústica / [29003]

CINCO SEMANAS 
EN GLOBO
Julio Verne
ISBN: 978-950-620-256-9 
208 págs. / Rústica / [29057]

LA ISLA DE LOS PINGÜINOS
Anatole France
ISBN: 978-950-620-277-4 
272 págs. / Rústica / [29056]

CUENTOS DE CANTERBURY
Geoffrey Chaucer
ISBN: 978-84-93868-45-1
448 págs. / Rústica / [29060]

VIAJE AL CENTRO 
DE LA TIERRA
Julio Verne
ISBN: 978-950-620-246-0 
224 págs. / Rústica / [29054]

DUEÑO DEL MUNDO
Julio Verne
ISBN: 978-950-620-241-5 
144 págs. / Rústica / [29050]

LA PIEDRA LUNAR
Wilkie Collins
ISBN: 978-950-620-286-6 
480 Págs. / Rústica / [29058]

OBRAS COMPLETAS
Almafuerte
ISBN: 978-950-620-008-4 
456 págs. / Rústica / [29012]
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RELATOS DE LOS 
CAMPAMENTOS 
MILITARES
Arthur Conan Doyle
ISBN: 978-950-620-217-0 
96 págs. / Rústica / [29043]

RELATOS DE 
ALTA MAR
Arthur Conan Doyle
ISBN: 978-950-620-225-5 
112 págs. / Rústica / [29045]

EL SABUESO DE LOS 
BASKERVILLE
Arthur Conan Doyle
ISBN: 978-84-941477-5-3
160 págs. / Rústica / [29107]

EL REGRESO DE 
SHERLOCK HOLMES
Arthur Conan Doyle
ISBN: 978-84-940830-9-9
304 págs. / Rústica / [29104]

EL ARCHIVO DE 
SHERLOCK HOLMES
Arthur Conan Doyle
ISBN: 978-84-942263-5-9
240 págs. / Rústica / [29109]

UN ESTUDIO 
EN ESCARLATA
Arthur Conan Doyle
ISBN: 978-84-940830-3-7
128 págs. / Rústica / [29101]

SU ÚLTIMA 
REVERENCIA
Arthur Conan Doyle
ISBN: 978-84-940830-6-8
176 págs. / Rústica / [29103]

MEMORIAS DE 
SHERLOCK HOLMES
Arthur Conan Doyle
ISBN: 978-84-942263-4-2
224 págs. / Rústica / [29108]

LAS AVENTURAS DE 
SHERLOCK HOLMES
Arthur Conan Doyle
ISBN: 978-84-941477-2-2
272 págs. / Rústica / [29106]

EL VALLE 
DEL TERROR
Arthur Conan Doyle
ISBN: 978-84-940830-7-5
160 págs. / Rústica / [29105]

EL SIGNO DE LOS 
CUATRO
Arthur Conan Doyle
ISBN: 978-84-940830-4-4
112 págs. / Rústica / [29102]

RELATOS DEL 
CUADRILÁTERO
Arthur Conan Doyle
ISBN: 978-950-620-215-6 
128 págs. / Rústica / [29042]

RELATOS DE 
PIRATAS
Arthur Conan Doyle
ISBN: 978-950-620-221-7
96 págs. / Rústica / [29044]

RELATOS DE 
MISTERIO
Arthur Conan Doyle
ISBN: 978-950-620-230-9 
112 págs. / Rústica / [29047]

CRÓNICAS DE 
CLOVIS
Saki
ISBN: 978-84-941477-3-9
192 págs. / Rústica / [29062]

ANIMALES Y MÁS 
QUE ANIMALES
Saki
ISBN: 978-84-941477-4-6 
240 págs. / Rústica / [29063]

LAS AVENTURAS DE 
REGINALD
Saki
ISBN: 978-84-940830-2-0 
160 págs. / Rústica / [29061]

JUGUETES DE PAZ / 
EL HUEVO CUADRADO
Saki
ISBN: 978-84-941477-9-1 
256 págs. / Rústica / [29064]

CUENTOS 
ESCOGIDOS
Saki
ISBN: 978-950-620-229-3 
240 págs. / Rústica / [55007]
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LOS TREINTA Y NUEVE 
ESCALONES
John Buchan
ISBN: 978-84-940830-8-2 
128 págs. / Rústica / [36002]

LA SABIDURÍA DEL 
PADRE BROWN
Gilbert Keith Chesterton
ISBN: 978-950-620-292-7
208 págs. / Rústica / [29059]

LA MÁQUINA DE PENSAR
Jacques Futrelle
ISBN: 978-84-943088-0-2
272 págs. / Rústica / [36008]

LA INCREDULIDAD DEL 
PADRE BROWN
Gilbert Keith Chesterton
ISBN: 978-84-945285-3-8
192 págs. / Rústica

LA MANO MUERTA Y 
OTROS RELATOS
Wilkie Collins
ISBN: 978-84-941477-0-8
208 págs. / Rústica / [36005]

EL SECRETO DEL 
PADRE BROWN
Gilbert Keith Chesterton
ISBN: 978-84-945285-5-2
176 págs. / Rústica

LA DAMA DESAPARECE
Ethel Lina White
ISBN: 978-84-945285-0-7
256 págs. / Rústica / [36011]

EL CANDOR DEL 
PADRE BROWN
Gilbert Keith Chesterton
ISBN: 978-950-620-278-1 
224 págs. / Rústica / [29055]

EL MISTERIO DEL CUARTO 
AMARILLO
Gaston Leroux
ISBN: 978-84-941477-1-5
224 págs. / Rústica / [36003]

HISTORIAS DE FANTASMAS. 
Relatos de Misterio 2.
Compilados por Joseph 
Lewis French
ISBN: 978-84-941477-7-7
208 págs. / Rústica / [36004]

EL EXPEDIENTE 113
Émile Gaboriau
ISBN: 978-84-945285-1-4
364 págs. / Rústica / [36012]

HISTORIAS DE ENIGMAS. 
Relatos de Misterio 3.
Compilados por Joseph 
Lewis French
ISBN: 978-84-942263-1-1
176 págs. / Rústica / [36006]

EL CRIMEN DE ORCIVAL
Émile Gaboriau
ISBN: 978-84-943088-3-3
304 págs. / Rústica / [36009]

HISTORIAS DE DETECTIVES. 
Relatos de Misterio 1.
Compilados por Joseph 
Lewis French
ISBN: 978-84-940830-5-1
208 págs. / Rústica / [36001]

ARSENIO LUPIN. Caballero 
y ladrón.
Maurice Leblanc
ISBN: 978-84-942263-8-0
192 págs. / Rústica / [36007]

EL PERFUME DE LA DAMA 
DE NEGRO
Gaston Leroux
ISBN: 978-84-943-088-9-5
256 págs. / Rústica / [36010]
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FALSA IDENTIDAD
Jane Heller
ISBN: 978-950-620-261-3
320 págs. / Rústica / [34001]

SECRETOS ENTRE 
HERMANAS
Lisa Jackson
ISBN: 978-950-620-337-5
368 págs. / Rústica / [34015]

ENEMIGAS ÍNTIMAS
Jane Heller
ISBN: 978-950-620-302-3
320 págs. / Rústica / [34007]

SECRETO A DOS VOCES
Lisa Jackson
ISBN: 978-84-938684-0-6
384 págs. / Rústica / [34011]

MEDIANOCHE EN EL JARDÍN 
DEL BIEN Y DEL MAL
Marianne Stillings
ISBN: 978-84-938684-3-7
256 págs. / Rústica / [34014]

PELIGROSA TENTACIÓN
Marianne Stillings
ISBN: 978-950-620-275-0
288 págs. / Rústica / [34005]

ENCANTO MORTAL
Marianne Stillings
ISBN: 978-950-620-294-1
288 págs. / Rústica / [34006]

NOTICIAS CALIENTES
Marianne Stillings
ISBN: 978-84-938684-1-3
272 págs. / Rústica / [34012]22
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EL LIBRO DE LOS 
CINCO ANILLOS
Miyamoto Musashi
ISBN: 978-84-939963-4-5
160 págs. / Rústica / [35005]

BUSHIDO. El camino 
del guerrero.
Taira Shigesuke
ISBN: 978-84-939963-6-9 
112 págs. / Rústica / [35006]

EL LIBRO DEL TÉ
Kakuzo Okakura
ISBN: 978-84-938684-4-4 
96 págs. / Rústica / [35001]

HAGAKURE. A la sombra de 
las hojas.
Yamamoto Tsunetomo
ISBN: 978-84-939963-0-7
192 págs. / Rústica / [35004]

LA MENTE LIBRE. Escritos de 
un maestro Zen a un maestro 
de la espada.
Takuan Sōhō
ISBN: 978-84-938684-8-2
112 págs. / Rústica / [35003]

LA ESPADA QUE DA VIDA. 
Enseñanzas secretas de la 
Casa del Shogun.
Yagyu Munenori
ISBN: 978-84-938684-9-9
160 págs. / Rústica / [35002]

SUN TZU. ESTRATEGIA Y 
SEDUCCIÓN.
Pierre Fayard
ISBN: 978-950-620-324-5
144 págs. / Rústica / [25019]
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DESPUÉS DEL BESO
Lauren Layne
ISBN: 978-950-620-349-8
224 págs. / Rústica / [34024]

AMOR INESPERADO
Lauren Layne
ISBN: 978-950-620-911-7 
208 págs. / Rústica / [34027]

SOLO UNA NOCHE
Lauren Layne
ISBN: 978-950-620-910-0 
256 págs. / Rústica / [34030]

SU AMANTE CAUTIVA
Elizabeth Lennox 
ISBN: 978-950-620-343-6
160 págs. / Rústica / [34019]

SU AMANTE MISTERIOSA
Elizabeth Lennox 
ISBN: 978-950-620-346-7
160 págs. / Rústica / [34021]

SU AMANTE INESPERADA
Elizabeth Lennox 
ISBN: 978-950-620-344-3
144 págs. / Rústica / [34020]

SU AMANTE REBELDE
Elizabeth Lennox 
ISBN: 978-950-620-347-4
176 págs. / Rústica / [34023]

IMPOSIBLE NEGARME
Sydney Landon 
ISBN: 978-950-620-350-4
224 págs. / Rústica / [34025]

ENTRÉGATE
Sydney Landon
ISBN: 978-950-620-341-2
208 págs. / Rústica / [34018]

MENTIRAS PIADOSAS
Sydney Landon
ISBN: 978-950-620-338-2
208 págs. / Rústica / [34016]

NO ESTABAS EN MIS PLANES
Sydney Landon
ISBN: 978-950-620-339-9
224 págs. / Rústica / [34017]

SIEMPRE TE AMARÉ
Sydney Landon
ISBN: 978-950-620-912-4 
224 págs. / Rústica / [34028]

PELEARÉ POR TI
Sydney Landon 
ISBN: 978-950-620-348-1
208 págs. / Rústica / [34022]

VÍCTIMA DE UNA OBSESIÓN
Jeanne Adams
ISBN: 978-950-620-272-9
304 págs. / Rústica / [34003]
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EL COLLAR DE SAN JORGE
Karen Kendall
ISBN: 978-84-937-1690-5
272 págs. / Rústica / [34010]

PASIÓN DESENFRENADA
Julie Ortolon
ISBN: 978-950-620-273-6
304 págs. / Rústica / [34004]

ASESINO SILENCIOSO
Beverly Barton
ISBN: 978-84-938684-2-0
352 págs. / Rústica / [34013]

CONFIANZA ABSOLUTA
Lucy Monroe
ISBN: 978-84-937-1699-8
272 págs. / Rústica / [34009]

DESENMASCARADOS. 
Colores del amor 2
Kathryn Taylor
ISBN: 978-950-620-915-5 
272 págs. / Rústica / [34029]

RENDIDOS. 
Colores del amor 4
Kathryn Taylor
ISBN: 978-950-620-919-3
272 págs. / Rústica / [34032]

DESENCADENADOS. 
Colores del amor 1
Kathryn Taylor
ISBN: 978-950-620-914-8 
288 págs. / Rústica / [34026]

SEDUCIDOS. 
Colores del amor 3
Kathryn Taylor
ISBN: 978-950-620-916-2 
272 págs. / Rústica / [34031]

EL ESTADO COMO 
UN DON Y EL ESTADO 
COMO CASTIGO
Alberto F. Robredo
ISBN: 978-950-620-920-9 
560 págs. / Rústica / [25030]

LA ERA DE LA BURBUJA. 
De cómo Estados Unidos 
llegó a la crisis.
Emilio Ocampo
ISBN: 978-950-620-280-4 
256 págs. / Rústica / [25011]

EMPRESAS EN 
CONSTRUCCIÓN
Ariel Brandstadter
ISBN: 978-950-620-311-5
224 págs. / Rústica / [25017]

LOS DESAFÍOS DE AMÉ-
RICA LATINA PARA EL 
SIGLO XXI. Integración, 
desarrollo y globalización.
Enrique del Acebo Ibáñez y 
María de Monserrat Llairó
ISBN: 978-950-620-303-0
160 págs. / Rústica / [25021]

EL POPULISMO EN ARGENTINA 
Y EL MUNDO
Roque B. Fernández y Emilio Ocampo 
(Editado y compilado)
ISBN: 978-950-620-922-3
416 págs. / Rústica

Incluye trabajos de académicos de primer nivel 
en economía, sociología y ciencia política so-
bre el fenómeno populista tanto en Argentina 
como en el resto del mundo: Jorge Ávila (UCE-
MA), Rafael Di Tella (Harvard), Juan Manuel 
Dubra (Universidad de Montevideo), Roque 
B. Fernández (UCEMA), Fernando López-Alves 
(University of California-Santa Barbara y UCE-
MA), Paula Monteserin (UBA), Emilio Ocampo 
(UCEMA), Sybil Rhodes (UCEMA), Jorge Streb 
(UCEMA y UNLP) y Carlos H. Waisman (Univer-
sity of California-San Diego y UCEMA).

BISMARCK Y LA REALPOLITICK
Vicente Massot
ISBN: 978-950-620-923-0
128 págs. / Rústica
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INSÓLITAS
Luis Melnik
ISBN: 978-950-620-203-3 
256 págs. / Rústica / [25008]

DICCIONARIO 
INSÓLITO. Conden-
sado, corregido y 
aumentado.
Luis Melnik
ISBN: 978-950-620-227-9 
512 págs. / Rústica / [25009]

ANTROPOLOGÍA 
DEL CONSUMO
Luis Melnik
ISBN: 978-950-620-335-1
224 págs. / Rústica / [25023]

LECTURAS PARA LOS 
AMANTES DEL TÉ
Katrina Ávila Munichiello
ISBN: 978-950-620-340-5 
256 págs. / Rústica / [25024]

CÓMO RECONSTRUIR 
UNA RELACIÓN
Marcelo Kornberg / 
Gabriela Rougier
ISBN: 978-950-620-917-9 
208 págs. / Rústica / [25029]

ENTRAMPADOS EN 
LA FARSA. El populis-
mo y la decadencia 
Argentina.
Emilio Ocampo
ISBN: 978-950-620904-9 
368 págs. / Rústica / [25025]

SUPERSTICIONES, 
MIEDO Y SOLEDAD
Luis Melnik
ISBN: 978-950-620-301-6 
272 págs. / Rústica / [25015]

PUBLICIDAD, 
MARKETING Y 
MEDIOS
Luis Melnik
ISBN: 978-950-620-253-8 
256 págs. / Rústica / [25010]

LA MÁQUINA
Luis Melnik
ISBN: 978-950-620-197-5 
208 págs. / Rústica / [25005]

LOS FILÓSOFOS EN 
EL DIVÁN.
Charles Pépin
ISBN: 978-950-620-284-2 
272 págs. / Rústica / [25012]

ENTRENANDO TU 
FORTALEZA MENTAL 
PARA EL DEPORTE. Pre-
paración psicológica para 
sobresalir bajo presión.
Carlos Giesenow
ISBN: 978-950-620-322-1 
336 págs. / Rústica / [25018]

UNA SEMANA DE 
FILOSOFÍA
Charles Pépin
ISBN: 978-950-620-305-4
176 págs. / Rústica / [25016]

PSICOLOGÍA DE LOS 
EQUIPOS DEPORTIVOS. 
Claves para formar 
equipos exitosos.
Carlos Giesenow
ISBN: 978-950-620-207-1 
320 págs. / Rústica / [25007]

LA UNIÓN DEMOCRÁTICA 
1945/1946. Un impulso frustrado 
para salvaguardar la Constitución. 
José R. Sanchís Muñoz
ISBN: 978-950-620-924-7
160 págs. / Rústica

¿Por qué se conoce tan poco del proceso elec-
toral del 1945-46 y su época previa? ¿Cuáles 
fueron las circunstancias que rodearon el fin 
del régimen conservador en 1943 y el surgi-
miento de un poder militar incontrolado? ¿Qué 
antecedentes tuvo la creación de la Unión De-
mocrática? ¿El gobierno surgido después del 4 
de junio de 1943 restringió severamente las li-
bertades públicas? ¿Tanto que, como afirmó un 
especialista, en la época reseñada “comenzó la 
violación sistemática de los derechos humanos 
en el país”? Estos interrogantes, y otros, deriva-
dos de la falta de conocimiento de la sociedad 
argentina sobre esta etapa fundamental de su 
pasado, ha tratado de responderlos el autor uti-
lizando objetividad, evidencias incontrastables, 
y sólidos fundamentos.

EL SAFARI DE LA VIDA
Santiago Legarre
ISBN: 978-950-620-925-4
128 págs. / Rústica
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CARTA DE LEJOS O 
LOS HIJOS DEL PAÍS
Luis A. Navalesi
ISBN: 978-950-620-293-4
80 págs. / Rústi ca / [31004]

¡BASTA DE
DECADENCIA!
Martín Schwab y
Etchebarne
ISBN: 978-987-174-900-3
304 págs. / Rústi ca / [201001]

EL RUISEÑOR
Texto: Hans C. Andersen
Ilust.: Male Vigón Ruffa
ISBN: 978-84-945285-8-3
64 págs. / Rústi ca / [25028]

HISTORIA DEL
MUNDO
G. Caves
ISBN: 978-950-620-038-1 
168 págs. / Rústi ca / [31003]

DE SUR EN SUR
Luis A. Navalesi
ISBN: 978-950-620-903-2
256 págs. / Rústi ca / [31006]

LA MADRE
Luis A. Navalesi
ISBN: 978-950-620-333-7 
128 págs. / Rústi ca / [31005]

ESLABONES DE
MILITANCIA
Néstor Grancelli Cha
ISBN: 978-950-620-318-4
288 págs. / Rústi ca / [21064]

LA MODA DE LOS
PIES A LA CABEZA
Texto: Natasha Slee
Ilust.: Becca Stadtlander
ISBN: 978-950-620-909-4
72 págs. / Rústi ca / [25026]

EL CANTO DE LAS
VISIONES DEL GRAL. 
SAN MARTÍN.
Luis A. Navalesi
ISBN: 978-950-620-921-6
64 págs. / Rústi ca

POESÍAS COMPLETAS
Rubén Darío
Tomo I: ISBN: 978-950-620-161-6 
520 págs. / Rústi ca / [29020]
Tomo II: ISBN: 978-950-620-162-3
380 págs. / Rústi ca / [29021]

32
Enciclopedias
Diccionarios 
y Repertorios

34
Grandes
Maestros
del Derecho

35
Derecho
Público /
Derecho
Laboral

36
Derecho
Civil

37
Derecho
Económico y
Empresarial

39
Derecho
Societario

40
Propiedad
Intelectual
y Comercial

Contenido

Heliasta fundada en el año 1970, es una edito-
rial argenti na especializada en libros jurídicos. Las 
obras se encuentran organizadas dentro de las si-
guientes colecciones: Enciclopedias Diccionarios y 
Repertorios; Grandes Maestros del Derecho; Dere-
cho Prácti co; Derecho Ambiental; Derecho Público; 
Derecho Laboral; Derecho Civil; Derecho Económico 
y Empresarial; Derecho Societario y Propiedad In-
telectual y Comercial. Entre sus publicaciones so-
bresalen el Diccionario Enciclopédico de Derecho 
Usual, el Diccionario Jurídico Inglés-Español y el 
Diccionario de Ciencias Jurídicas, Políti cas y Sociales.

34
Derecho
Práctico /
Derecho
Ambiental
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DICCIONARIO 
JURÍDICO BÁSICO
Alonso Martínez de Navarrete
ISBN: 978-950-885-097-3 
448 págs. / Rústica / [1039]

DICCIONARIO 
ENCICLOPÉDICO 
DE DERECHO USUAL
Guillermo Cabanellas de Torres
8 Tomos
5.080 págs. / Tapa dura y sobrecubierta
Obra completa: ISBN: 978-950-885-080-5 / [1040]

DICCIONARIO 
JURÍDICO ELEMENTAL
Guillermo Cabanellas de Torres
Corregido y actualizado por Guillermo 
Cabanellas de las Cuevas
ISBN: 978-950-885-083-6 
424 págs. / Rústica / [1034]
ISBN: 978-950-906-598-X
424 págs. / Tapa dura / [1016]

DICCIONARIO 
JURÍDICO UNIVERSITARIO
Guillermo Cabanellas de Torres
2 Tomos
Tomo 1: ISBN: 978-950-885-035-5 
518 págs. / Cartoné / [1021]
Tomo 2: ISBN: 978-950-885-034-8 
518 págs. / Cartoné / [1022]

DICCIONARIO JURÍDICO. 
PORTUGUÉS- ESPAÑOL / 
ESPAÑOL-PORTUGUÉS
Blademyr Capeloni Bragança
2 Tomos
Tomo 1: Portugués-Español 
496 págs. / Tapa dura y sobrecubierta
Tomo 2: Español-Portugués 
608 págs. / Tapa dura y sobrecubierta
Obra completa: ISBN: 978-950-885-115-4 / [1055]

DICCIONARIO JURÍDICO. 
INGLÉS-ESPAÑOL / 
ESPAÑOL-INGLÉS
Guillermo Cabanellas de las Cuevas / 
Eleanor C. Hoague
2 Tomos
Tomo 1: Inglés-Español 
792 págs. / Tapa dura y sobrecubierta
Tomo 2: Español-Inglés 
704 págs. / Tapa dura y sobrecubierta
Obra completa: ISBN: 978-950-885-118-5 / [1054]

DICCIONARIO 
DE CIENCIAS JURÍDICAS
Guillermo Cabanellas de Torres
Actualizado por Guillermo Cabanellas 
de las Cuevas
ISBN: 978-950-885-087-4 
1024 págs. / Tapa dura y sobrecubierta / [1035]

DICCIONARIO BANCARIO. 
ESPAÑOL-INGLÉS / 
ENGLISH-SPANISH
Guillermo Cabanellas de las Cuevas / 
Isabel C. González Nieves / 
Eleanor C. Hoague
ISBN: 978-950-885-128-4 
600 págs. / Cartoné / [1057]

DICCIONARIO 
DE CIENCIAS JURÍDICAS, 
POLÍTICAS Y SOCIALES
Manuel Ossorio
Actualizado por Guillermo Cabanellas 
de las Cuevas
ISBN: 978-950-885-055-3
936 págs. / Cartoné / [1001]
ISBN: 978-950-885-054-6
1.008 págs. / De Lujo / [1002]

DICCIONARIO DE DERECHO
M. Ossorio y Florit / Guillermo 
Cabanellas de las Cuevas
2 Tomos
Tomo 1: 978-950-885-090-4 
720 pág. / Cartoné / [1036]
Tomo 2: 978-950-885-091-1 
704 pág. / Cartoné / [1037]

DICCIONARIO DE DERECHO 
ROMANO Y LATINES JURÍDICOS
Guillermo Cabanellas de Torres
ISBN: 978-950-885-092-8 
1.016 págs. / Cartoné / [1038]

DICCIONARIO DE DERECHO 
LABORAL
Guillermo Cabanellas de Torres 
Corregido y actualizado por Guillermo 
Cabanellas de las Cuevas y C. C. Flaibani
ISBN: 978-950-885-024-9 
741 págs. / Cartoné / [1003]

DICCIONARIO DE ECONOMÍA, 
FINANZAS Y EMPRESA
G. Cabanellas de las Cuevas / E. C. Hoague
2 Tomos
Tomo 1: English-Spanish / Inglés-Español 
ISBN: 978-950-885-064-5 
576 págs. / Tapa dura y sobrecubierta / [1032]
Tomo 2: Español-Inglés / Spanish-English 
ISBN: 978-950-885-063-8 
576 págs. / Tapa dura y sobrecubierta/ [1033]
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DERECHO DEL TRABAJO
Alain Supiot
ISBN: 978-950-885-102-4
128 págs. / Rústica / [4025]

CONFIGURACIÓN TEÓRICA 
DEL DERECHO DEL TRABAJO
Adrián Osvaldo Goldin
ISBN: 978-950-885-140-6 
160 págs. / Rústica / [4027]

DERECHO INTERNACIONAL 
DEL TRABAJO
Jean-Michel Servais
ISBN: 978-950-885-127-7 
432 págs. / Rústica / [4026]

DERECHO A LA INTIMIDAD Y A 
LA PROTECCIÓN DE DATOS 
PERSONALES
Y. Poullet / M. V. Pérez Asinari / P. Palazzi
ISBN: 978-950-885-110-9
256 págs. / Rústica / [9102]

DOMINIO PÚBLICO. Naturaleza y 
régimen de los bienes públicos.
Gabriel de Reina Tartière (Coordinador)
ISBN: 978-950-885-106-2
560 págs. / Rústica / [5038]

DERECHO TRIBUTARIO Y ÉTICA. 
La moral de la justa imposición.
João Bosco Coelho Pasin
ISBN: 978-950-885-112-3
272 págs. / Rústica / [5040]

MUJERES Y POLÍTICA EN AMÉRICA 
LATINA. Sistemas electorales y 
cuotas de género.
Nélida Archenti / María Inés Tula
ISBN: 978-950-885-099-7
256 págs. / Rústica / [9101]

LA VIDA DEL DERECHO
Joaquín Costa
ISBN: 978-950-9065-28-3 
221 págs. / Rústica / [3010]

INSTITUCIONES 
DE JUSTINIANO. 
Edición Bilingüe
Emperador César Flavio 
Justiniano
ISBN: 978-950-885-066-3 
369 págs. / Rústica / [3006]

PRINCIPIOS 
METAFÍSICOS 
DEL DERECHO
Immanuel Kant
ISBN: 978-84-937169-3-8
192 págs. / Rústica / [3019]

TRATADO DE LA 
POSESIÓN
Friedrich Karl von Savigny
ISBN: 978-84-937169-1-2 
256 págs. / Rústica / [3018]

TRATADO DE LOS 
DELITOS Y DE 
LAS PENAS
César Bonesana
ISBN: 978-950-885-084-3 
285 págs. / Rústica / [3016]

TRATADO DE LAS 
OBLIGACIONES
Robert Joseph Pothier
ISBN: 978-950-885-089-8 
576 págs. / Rústica / [3017]

MI PRIMER JUICIO ORAL. 
¿Dónde me siento? ¿Y qué diré?
Steven H. Goldberg
ISBN: 978-950-885-007-2
264 págs. / Rústica / [7002]

ANÁLISIS ECONÓMICO DEL 
DERECHO AMBIENTAL
Isabel Cristina González Nieves
ISBN: 978-950-885-100-0
160 págs. / Rústica / [5035]

Derecho Práctico / Ambiental Derecho LaboralGrandes Maestros del Derecho Derecho Público
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CONTRATOS CIVILES Y 
COMERCIALES. Parte general.
Gabriel de Reina Tartière 
(Coordinador)
ISBN: 978-950-885-111-6 
400 págs. / Rústica / [13004]

CLUBES DE CAMPO Y 
BARRIOS CERRADOS
Marina Mariani de Vidal / 
Adriana Abella
ISBN: 978-950-885-105-5
272 págs. / Rústica / [13002]

DERECHO DEL DEPORTE
Guillermo Cabanellas de las Cuevas 
(Director)
ISBN: 978-84-937169-4-5 
368 págs. / Rústica / [9103]

DERECHOS REALES. Principios, 
elementos y tendencias.
Gabriel de Reina Tartière (Coordinador)
ISBN: 978-950-885-104-8
608 págs. / Tapa dura / [13001]

PRINCIPIOS REGISTRALES. Estudio 
del Derecho registral inmobiliario 
argentino.
Gabriel de Reina Tartière 
ISBN: 978-950-885-109-3
336 págs. / Tapa dura / [13003]

MANUAL PRÁCTICO DE ARBITRAJE 
PRIVADO
Fernando Aguilar
ISBN: 978-950-885-123-9
192 págs. / Rústica / [13005]

TRATA DE PERSONAS. Análisis 
socio-jurídico y socio-económico 
de los recursos disponibles para 
la eficacia de la Ley.
Isabel González Nieves / Rubén Donzis
ISBN: 978-950-885-138-3 
192 págs. / Rústica / [9104]

CONCURSOS Y QUIEBRAS. 
Aspectos generales. Antecedentes 
y principios concursales. Incidencia 
del Código Civil y Comercial en el 
régimen concursal
Guillermo Cabanellas de las Cuevas / 
María F. Yacuzzi / Claudia C. Flaibani
2 tomos 
Tomo 1: ISBN: 950-885-028-0
608 págs. / Rústica / [5002]
Tomo 2: ISBN: 950-885-029-9
736 págs. / Rústica / [5003]

ANÁLISIS ECONÓMICO 
DEL DERECHO
Viviana Kluger (compiladora)
ISBN: 978-950-885-085-0 
304 págs. / Rústica / [5033]

CONTRATOS DE COLABORACIÓN 
EMPRESARIA
Guillermo Cabanellas de las Cuevas / 
Julio Alberto Kelly
ISBN: 978-950-9065-54-2 
407 págs. / Rústica / [5005]

CONTRATOS DE DISTRIBUCIÓN
Osvaldo J. Marzorati / 
Carlos A. Molina Sandoval (director)
ISBN: 978-950-885-122-2 
432 págs. / Rústica / [5042]

DERECHO DE LA COMPETENCIA 
DESLEAL 
Guillermo Cabanellas de las Cuevas 
(Director) / Pablo Palazzi / Andrés Sánchez 
Herrero / Diego H. Serebrinsky
ISBN: 978-84-943088-6-4 
896 págs. / Rústica / [5050]

DERECHO ANTIMONOPÓLICO Y 
DE DEFENSA DE LA COMPETENCIA
Guillermo Cabanellas de las Cuevas / 
Diego H. Serebrinsky
Tomo 1: ISBN: 978-950-885-059-1
702 págs. / Rústica / [5029]
Tomo 2: ISBN: 978-950-885-060-7
528 págs. / Rústica / [5030]

DUMPING, SUBSIDIOS Y 
SALVAGUARDIAS
Guillermo Cabanellas de las Cuevas / 
Bernardo Saravia
ISBN: 978-950-885-070-6 
496 págs. / Cartoné / [5031]
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ESTUDIOS DE DERECHO 
Y ECONOMÍA
Isabel Cristina González Nieves
ISBN: 978-950-885-101-7 
192 págs. / Rústica / [5036]

EL FIDEICOMISO DE GARANTÍA. 
Análisis integral. Función y 
régimen.
Guillermo Cabanellas de las Cuevas 
(Director)
Gabriel de Reina Tartière 
(Coordinador)
ISBN: 978-950-885-098-0 
640 págs. / Rústica / [5034]

FIDEICOMISO. Teoría y aplicación 
a los negocios.
Mario Alberto Carregal
ISBN: 978-950-885-103-1
480 págs. / Cartoné / [5037]

HISTORIA DEL PENSAMIENTO 
ECONÓMICO 
Isabel Cristina González Nieves / 
Marta Luz González Nieves
ISBN: 978-950-885-134-5 
160 págs. / Rústica / [5051]

PLANIFICACIÓN PATRIMONIAL 
Y SUCESORÍA
Mario Carregal
ISBN: 978-950-885-121-5
352 págs. / Rústica / [5046]

MERCADO DE CAPITALES
Guillermo Cabanellas de las Cuevas 
(Director)
Gabriel de Reina Tartière 
(Coordinador)
ISBN: 978-950-885-108-6
720 págs. / Rústica / [5039]

USUFRUCTO. Aplicaciones Civiles y 
Comerciales.
Rubén A. Lamber (Director)
ISBN: 978-950-885-124-6 
352 págs. / Rústica / [5043]

TOMO I: INTRODUCCIÓN AL DERECHO SOCIETARIO

ISBN: 978-950-9065-93-2 / 456 págs. / Tapa dura / [6001] 

TOMO II: EL CONTRATO DE SOCIEDAD

ISBN: 978-950-9065-86-4 / 786 págs. / Tapa dura / [6002] 

TOMO III: LA PERSONALIDAD JURÍDICA SOCIETARIA

ISBN: 978-950-885-002-7 / 413 págs. / Tapa dura / [6003] 

TOMO IV: LOS ÓRGANOS SOCIETARIOS

ISBN: 978-950-885-011-9 / 736 págs. / Tapa dura / [6004] 

TOMO V: LOS SOCIOS. DERECHOS, OBLIGACIONES 
Y RESPONSABILIDADES

ISBN: 978-950-885-019-5 / 841 págs. / Tapa dura / [6005] 

TOMO VI: SOCIEDADES NULAS, IRREGULARES 
Y DE HECHO

ISBN: 978-950-885-020-1 / 596 págs. / Tapa dura / [6006] 

TOMO VII: CONTABILIDAD Y DOCUMENTACIÓN 
SOCIETARIA

ISBN: 978-950-885-032-4 / 556 págs. / Tapa dura / [6007] 

TOMO VIII: INTERVENCIÓN Y FISCALIZACIÓN ESTA-
TAL DE SOCIEDADES

ISBN: 978-950-885-045-4 / 462 págs. / Tapa dura / [6008] 

TOMO IX: SOCIEDADES EXTRANJERAS 
Y MULTINACIONALES

ISBN: 978-950-885-062-1 / 528 págs. / Tapa dura / [6009] 

TOMO X: TRANSFORMACIÓN DE SOCIEDADES

ISBN: 978-950-885-068-3 / 368 págs. / Tapa dura / [6010]

TOMO XI: FUSIONES Y OTROS ACTOS DE 
CONCENTRACIÓN SOCIETARIA.

ISBN: 978-950-885-093-5 / 800 págs. / Tapa dura / [6011] 

TOMO XII: ESCISIÓN DE SOCIEDADES

ISBN: 978-950-885-107-9 / 416 págs. / Tapa dura / [6012] 

TOMO XIII: RESOLUCIÓN PARCIAL Y REDUCCIÓN DE 
CAPITAL DE SOCIEDADES

ISBN: 978-950-885-119-2 / 480 págs. / Tapa dura / [6013] 

TOMO XIV: DISOLUCIÓN Y LIQUIDACIÓN 
DE SOCIEDADES

ISBN: 978-950-885-131-4 / 480 págs. / Tapa dura / [6014]

IMPUGNACIÓN DE ACTOS Y DECISIONES 
ASAMBLEARIAS, RESOLUCIONES 
DIRECTORIALES Y ASPECTOS CONEXOS
Ramiro Gonzalo Viñal
ISBN: 978-950-885-088-1 / 320 págs. / Rústica / [6050]

TOMO XV: SOCIEDADES ANÓNIMAS. 
Conceptos fundamentales. Constitución, 
cambios estructurales, disolución y 
liquidación.
Guillermo Cabanellas de las Cuevas
ISBN: 978-950-885-139-0 
654 págs. / Tapa dura / [6015]

El presente volumen examina los aspectos funda-
mentales de las sociedades anónimas, particular-
mente su inserción en el régimen societario general, 
su constitución y el marco normativo que las gobier-
na. El régimen de sociedades anónimas es marcada-
mente distinto del que conocieron los autores de la 
Ley 19.550. Eso obliga a una reformulación general 
de su exposición, lo que se intenta en el presente 
volumen y en los que lo seguirán. Como es usual en 
la vida del Derecho, el régimen actual de las socie-
dades anónimas no es el producto de una tarea in-
dividual o de un golpe de timón de alguna autoridad 
omnisciente. Es el producto de una compleja inte-
racción de intereses que no se detiene en el tiempo.

DERECHO SOCIETARIO   Guillermo Cabanellas de las Cuevas
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al CONTRATOS DE LICENCIA 
Y DE TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGÍA EN EL 
DERECHO ECONÓMICO
Guillermo Cabanellas 
de las Cuevas
ISBN: 978-950-885-120-8
576 págs. / Rústica / [5041]

DERECHO DE INTERNET
Guillermo Cabanellas 
de las Cuevas (director)
Ángel Montes de Oca 
(coordinador)
Edición corregida y 
aumentada.
ISBN: 978-950-885-129-1
286 págs. / Rústica / [5006]

CONTRATOS DE LICENCIA 
Y DE TRANSFERENCIA 
DE TECNOLOGÍA EN EL 
DERECHO PRIVADO
Guillermo Cabanellas 
de las Cuevas
ISBN: 978-950-885-120-8
576 págs. / Tapa dura / [5017]

DERECHO DE LAS 
PATENTES DE 
INVENCIÓN
Guillermo Cabanellas 
de las Cuevas
2 Tomos
Tomo 1: ISBN: 978-950-885-090-4
890 págs. / Cartoné / [5024]
Tomo 2: ISBN: 978-950-885-091-1
890 págs. / Cartoné / [5025]

MANUAL DE LOS 
DERECHOS DE AUTOR
Horacio Fernández Delpech
ISBN: 978-950-885-125-3
256 págs. / Rústica / [5044]

DERECHO DE MARCAS
Luis Eduardo Bertone / 
Guillermo Cabanellas 
de las Cuevas
2 Tomos
Tomo 1: ISBN: 978-950-885-590-4
550 págs. / Cartoné / [5027]
Tomo 2: ISBN: 978-950-885-591-1
554 págs. / Cartoné / [5028]

PATENTES Y MEDICINAS 
ESENCIALES.  
La armonización entre 
el derecho a la salud y la 
propiedad intelectual.
Gustavo J. Schötz (coord.) / 
Pablo Iannello / Joaquín 
Migliore / Javier F. Núñez
ISBN: 978-950-885-130-7
320 págs. / Rústica / [5048]

RÉGIMEN JURÍDICO 
DE LOS CONOCIMIENTOS 
TÉCNICOS
Guillermo Cabanellas 
de las Cuevas
ISBN: 978-950-885-132-1 
520 págs. / Rústica / [5049]

PROPIEDAD 
INTELECTUAL SOBRE 
PROGRAMAS DE 
COMPUTACIÓN
Guillermo Cabanellas 
de las Cuevas
ISBN: 978-950-885-126-0
224 págs. / Rústica / [5045]


